
Sociální role v současné rodině
Rodina a sociální změna. Demografické chování, dělba práce 

v rodině. Rodičovství, prarodičovství, péče.

Současná česká společnost
16. října 2018

Jakub Mlynář
jakub.mlynar@ff.cuni.cz

mailto:jakub.mlynar@ff.cuni.cz


Rodina v kontextu hodnot

Rodinná sféra jako nejdůležitější oblast hodnotových orientací

Zdroj: 
CVVM, 2014



Rodina a sociální změna

Je rodina kulturně a historicky univerzální?
 4 univerzální znaky: (1) sexuální soužití rodičů; (2) legitimní 
reprodukce potomstva; (3) péče o děti a zodpovědnost za jejich výchovu; 
(4) ekonomická spolupráce (spotřeba) (Murdoch 1947)

Rodina v dnešním slova smyslu: rodiče a jejich potomci + osoby příbuzné 
× dějinná situace („familie“ jako domácnost)

Do 50. let 20. století rodina vysvětlována strukturně funkcionalisticky, 
vychází se z manželského svazku muže a ženy (monopol na legitimní 
sex); do společnosti je rodina zapojena skrze mužské role otce a živitele

Od 60. let 20. století 
zásadní proměna reality 
 proměna perspektivy



Rodina a sociální změna

Od 60. let 20. století  významné proměny – hlavní příčiny:

(1) mizí monopol rodiny na legitimní sex
(2) technologie oddělují sex a početí
(3) volba partnera (rodiče  děti)  

(4) rodina je „desakralizována“ (rozvody, nevěra)

(5) rodina oddělena od pracovního procesu, od vzdělávání, zdravotnictví, 
dokonce i výchovy či socializace (média) – „jen“ citové útočiště
(6) radikální redukce porodnosti, nárůst dobrovolně bezdětných párů
(7) ženy se od 50. let hromadně začínají věnovat vlastní kariéře

(dle Možný 1999)

důsledky pro sociologické teorie rodiny:
(A) otřesen koncept rodiny jakožto morfostatické instituce

(B) teorie rodiny nemůže být formována na základě „tradičního“ modelu
 rezignace na budování velkého univerzálního s-gického konceptu rodiny



Proměnlivé podoby současných rodin

Porodnost a demografické chování
- vliv vzdělání – dnes méně než v 90. letech; avšak narůstající 

specifičnost žen a mužů se ZŠ (Fučík & Chromková Manea, 2014)



Proměnlivé podoby současných rodin

Zdroj: ČSÚ



Proměnlivé podoby současných rodin

Zdroj: Fučík & Chromková Manea, 2014



Proměnlivé podoby současných rodin

Porodnost a demografické chování
- vliv vzdělání – dnes méně než v 90. letech; avšak narůstající 

specifičnost žen a mužů se ZŠ (Fučík & Chromková Manea, 2014)

- mimomanželská plodnost – během posledních 30 let značný nárůst; 
narůstá i obecná akceptace a tolerance; rozpor mezi osobními 
preferencemi a obecnými postoji (Hamplová a kol., 2007)



Proměnlivé podoby současných rodin

Zdroj: Chaloupková (ed.), 2009



Proměnlivé podoby současných rodin

Porodnost a demografické chování
- vliv vzdělání – dnes méně než v 90. letech; avšak narůstající 

specifičnost žen a mužů se ZŠ (Fučík & Chromková Manea, 2014)

- mimomanželská plodnost – během posledních 30 let značný nárůst; 
narůstá i obecná akceptace a tolerance; rozpor mezi osobními 
preferencemi a obecnými postoji (Hamplová a kol., 2007)

- fenomén bezdětnosti – dobrovolná a nedobrovolná bezdětnost 
(childfree × childless); prodlužování období bezdětnosti v životě 
mladých lidí – socioekonomické i hodnotové faktory (Hašková, 2009)



Proměnlivé podoby současných rodin

Zdroj: Chaloupková (ed.), 2009



Proměnlivé podoby současných rodin

Zdroj: 
Hašková, 
2009



Proměnlivé podoby současných rodin

Porodnost a demografické chování
- vliv vzdělání – dnes méně než v 90. letech; avšak narůstající 

specifičnost žen a mužů se ZŠ (Fučík & Chromková Manea, 2014)

- mimomanželská plodnost – během posledních 30 let značný nárůst; 
narůstá i obecná akceptace a tolerance; rozpor mezi osobními 
preferencemi a obecnými postoji (Hamplová a kol., 2007)

- fenomén bezdětnosti – dobrovolná a nedobrovolná bezdětnost 
(childfree × childless); prodlužování období bezdětnosti v životě 
mladých lidí – socioekonomické i hodnotové faktory (Hašková, 2009)

- neplodnost – jako biografický zlom a stigma; léčba a adopce jako 
možnosti řešení; genderové rozdíly v přístupu k léčbě neplodnosti 
(Slepičková, 2014)



Proměnlivé podoby současných rodin

Systém podpory rodin v ČR

- mateřská dovolená
- rodičovská dovolená
- otcovská dovolená

- rodičovský příspěvek

https://www.mpsv.cz/files/
clanky/6778/Rodinna_politika.pdf

https://www.mpsv.cz/files/


Proměnlivé podoby současných rodin

„… pohledem dětských aktérů“ (Slepičková, Kvapilová Bartošová 2013)



Proměnlivé podoby současných rodin

Dělba práce v rodině
- živitelství a pečovatelství – genderovaná struktura; její „dělání“, 

„rozvolňování“ a „rozostřování“ (Maříková, Křížková, Vohlídalová, 2012)

- péče o děti – REFERÁTY
- otcovství – po rozchodu rodičů (Dudová, 2008), pečovatelská 

otcovství (Šmídová, 2008)

- prarodičovství (monotematické číslo SČ, 2015)



Proměnlivé podoby současných rodin

Zdroj: Vidovićová, Galčanová, Petrová Kafková, 2015



Proměnlivé podoby současných rodin

Zdroj: Vidovićová, Galčanová, Petrová Kafková, 2015


